
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PORTARIA Nº 04/2021 

CONSIDERANDO a Lei n. 0 4.446, de 28/03/2018 que cria o Conselho Municipal 
de Políticas Culturais de Macaé e que prevê a escolha de 22 (vinte e dois) 
conselheiros titulares e seus respectivos suplentes, representantes do Poder 
Público e da Sociedade Civil; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 141/2020, que dispõe sobre o 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Macaé, no 
qual estabelece o procedimento eleitoral dos representantes da sociedade civil 
deste colegiado. 

CONSIDERANDO o Edital de Eleição dos Conselheiros Titulares e Suplentes 
Representantes da Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal De 
Políticas Culturais De Macaé-CMPCM para o Biênio 2021/2023, publicado no 
DOM em 1 O de abril de 2021. 

A COMISSÃO ELEITORAL junto à Secretaria Municipal de Cultura , instituída 
pela Portaria SMC nº 001/2021, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Art.1°. Estabelecer a relação de candidatos habilitados e inabilitados inscritos no 
processo Eleitoral (Mandato 2021-2023). 

ARTES PLÁSTICAS 

Nome do Candidato Resultado da Observação Inscrição 

Kátia Soares Bezerra Habililado 

Raauel Lie Komura Habililado 

ARTESANATO 

Nome do Candidato Resultado da Observação Inscrição 

Míriam Rodriaues Carvvalho Habililado 

Josiane Bueno Moreira Habililado 

Alexandre Coutinho de Souza Habililado 
Portfólio insuficiente para comprovar atuação 
em Macaé no período 2 (dois) anos no 
segmento cultural escolhido, conforme 
exigência do Regimento Interno do CMPCM e 

Bruna de Moura Inabilitado do Edital de Eleição 

Renilda da Conceição Benicio Desistente 

Merilvn Clem Pinto Silva Desistente 

Juliana Lima Souza Silva Desistente 

lvana Pereira Duarte Desistente 

AUDIOVISUAL 

Nome do Candidato Resultado da Observação 
Inscrição 

Dielson Ferreira da Silva Habilitado 

Raohael Bozeo de Sousa Habilitado 
Leonardo Saleh Fonseca de 

Habilitado Mendonça 

CULTURAS URBANAS 

Nome do Candidato Resultado da Observação 
lnscricão 

Andressa dos Santos Dantas Habilitado 
Portfólio insuficiente para comprovar atuação 
em Macaé no período 2 (dois) anos no 
segmento cultural escolhido, conforme 
exigência do Regimento Interno do CMPCM e 

Elizete Bezerra de Souza Barretta Inabilitado do Edital de Eleição 

Alana Ramalho Perissé Ribeiro Desistente 

CULTURA POPULAR 

Nome do Candidato Resultado da Observação Inscrição 

André Luiz Silva Marinho Habilitado 

Séraio Alves Brito Habilitado 
Portfólio insuficiente para comprovar atuação 
em Macaé no período 2 (dois) anos no 
segmento cultural escolhido, conforme 
exigência do Regimento Interno do CMPCM e 

Francismar Batista Ribeiro Inabilitado do Edital de Elei ão 

DANÇA 

Nome do Candidato Resultado da Observação 
Inscrição 

Roberta Machado Ribeiro Habilitado 

Tais Gomes Vieira De Souza Habilitado 

Sendy Blanc Da Silva Do Desterro Habilitado 

MÚSICA 

Nome do Candidato 
Resultado da 

Observação Inscrição 

Rodriqo Martins Bucair Habilitado 

Robson Santos De Andrade Habilitado 

Maano Moreira Elias Habilitado 
Larissa Ritielle Santana Dos Habilitado 
Santos 

Portfólio insuficiente para comprovar atuação 
em Macaé no período 2 (dois) anos no 
segmento cultural escolhido, conforme 
exigência do Regimento Interno do CMPCM e 

Gabriela Mendes Soares Inabilitado do Edital de Eleição 

Alana Ramalho Perissé Ribeiro Habilitado 

PRODUÇÃO CULTURAL 
Nome do Candidato Resultado Observação 

Fernanda Ribeiro Munhões Souza Habilitado 
Mariah Christine Rafael Guedes Habilitado 
Da Silva 

Lucia Da Silva Rodriaues De Sá Habilitado 

Débora Dias Do Amaral Pereira Habilitado 
Portfólio insuficiente para comprovar atuação 
em Macaé no período 2 (dois) anos no 
segmento cultural escolhido, conforme 
exigência do Regimento Interno do CMPCM e 
do Edital de Eleição. 

Jhenifer Coutinho Soares Inabilitado Comprovante de residência sem data. 

TEATRO 
Nome do Candidato Resultado Observação 

Luiz Claudio Lelis Habilitado 

Paulo Cesar Barbeto Junior Habilitado 

Mislene Ramos Fontao Desistente 

LITERATURA 
Nome do Candidato Resultado Observação 

Gerson Dudus Habilitado 
Conceição de Maria P A Rosa Habilitado 

Henriaue Barreiros Alves Habilitado 

Paulo Cesar Barbeto Junior Desistente 

PATRIMÔNIO 
Nome do Candidato Resultado Observação 
Rubem Gonçalves Almeida 
Pereira Habilitado 
Graziele H. Dos Santos Almeida 
Pereira Habilitado 

Art. 2°. Os candidatos inabilitados terão prazo de 48 (quarenta e oito) horas pra 
recorrer da decisão de inabilitação e encaminhar a documentação necessária 
através de envio de correspondência eletrônica ao e-mail: smc@macae.rj.gov.br. 

Art. 3ª. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDVANDRO DA SILVA LAMEU 

Presidente da Comissão Eleitoral do CMPCM 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 


